pontificalis, cum habet duntaxat in Petro; idque juxta quædam exemplaria; alla enim iis caret: Et dum diutius altercarentur, Simon divino nūtu interemptus est. Similia Simonianis leges in Historia ecclesiastica Eusebii lib. v, cap. 16 de Theodoto Montani socio. Cor.

(31) Ὅπως. Sequuntur hæc in utroque cod. Vind.: Ὁ διάβολος σκοπὸν εἶδου ἀθεότητος. Cl.

(32) Τὸν μὲν παντοκράτορα, etc. Primi hæretici Deum verum et omnipotentem blasphemis appetebant; quia inficiabantur esse Patrem Christi, mundi que officem; superducebant vero falsum Deum, quem dicebant ignotum, ineffabilem, etc. Habent sensum hunc obscuriora verba, interposito utriusque numinis, minus bene constructa. De ignoto Deo eadem impietas hæresi Elcesæorum tribuitur in Jure Græco-Romano p. 180, ubi Ἀλεξίων perperam leges. Sed et ibidem manifesto pugnat cum veritate quod dicitur: Οὐαλεντίνος καὶ Κέρδων ἐλθόντες ἐν τῇ Ῥώμῃ, εἰδίδασκον τὸν τῆς Παλαιᾶς Θεόν. Proinde locus depravatus est et imperfectus. Scribendum forsitan, κατὰ τοῦ τῆς Παλαιᾶς Θεοῦ. Valentinus et Cerdon Romam profecti, docebant adversus Veteris Testamenti Deum. Cor.

(33) Ψυχὴν ἀθάνατον μὴ ὑπάρχειν. Permimum mihi videtur quod refert vir doctissimus Gilbertus Gaulminns lib. 1 Notarum ad opus Hebraicum De vita et morte Mosis, cap. 12, historicos Arabes sententiam, quæ animas cum corporibus exstingui affirmat, Origeni scribere; cum ex Eusebii Historia, lib. vi, cap. 37, constet eum errorem de animi morte, in Arabia ortum, ab Origene fuisse confutatum. U taceam scripta Origenis, in quibus animæ immortalitas docetur. Id.

(34) Πρὸς πᾶσαν θρησκείαν ἀδιαφόρως ἐκκλίνειν. Apelles apud Eusebium, nullius in Christum sperantis fides examinari vult, aut mutari. Idemque, ni fallor, fuit error Rhetorii cunctarum hæresium approbatoris; sed male expressus a Philastrio, quasi dixerit Rhetorii omnia hæreticorum

dogmata pro veris habenda; quo quid absurdius? unde merito res B. Augustino incredibilis visa est. Mentionem facit Rhetorii S. Anastasius libro De Incarnatione adversus Apollinarium. Lege anonymum crebro a me citatum, hæresi 72. Id.

(35) Οὐχ ὡς ἀλόγων ζώων. Epiphanium consule hæresi 26, n. 10; hær. 42, p. 330, et Philastrium parte III, hæresi 54. Gennadius De dogmatibus cap. 47: Animalium animæ non sunt substantivæ, sed cum carne ipsa carnis in nativitate nascuntur, et cum carnis morte finiuntur et moriuntur: et ideo nec ratione reguntur; sicut Plato et Alexander putant; sed ad omnia naturæ incitamento. Quem locum plurimis abjectis, ideo protuli, ut indicarem, Alexandri in eo memorati causa Philonem Judæum libro suo Quod bruta animalia ratione sunt prædita, titulum etiam fecisse Ἀλέξανδρος. De Alexandro, in Eusebii Historia, et Catalogo Hieronymi. Id.

(36) Τῶν ταῦτα κατατολμώντων. Cod. Vind. τοὺς ταῦτα τολμώντας. Vitiose. Cl.

(37) Ἐλεγον μόνου δεῖν φάσκοντες χοιρείου ἀπέχεσθαι. An deest aliquid? Post multum tempus Moameth (quemadmodum leges in Euthymii Panoplia laudato esu cæterorum animalium, porcum solum abominatus est. Et ridentur a S. Basilio canone 28, qui abstinentiam a carne snilla vocabant. Vide Julianum Apostatam orat. 5, p. 332. Cor.

(38) Ὡς εἰς θεῖον ἄνδρα. Dicti idcirco, ut videtur. Anthropoliani a Cypriano epist. 73, et Lactantio lib. IV, cap. ult. Item Homuncionitæ: quod liquet per Prudentium in Apotheosi; pseudo-Hieronymi Indiculum, ubi De Pneumatomachis seu Macedonianis; Bedam ad Philipp. II, 6; necnon per Vigilium Tapsensem lib. III De Trinitate, circa medium. Chiffletii quippe lectio Homousionista, aperte pugnat cum sensu et verbis Vigilii, eo loco disputantis adversus Photinum, qui (inquit) Christum verum Deum abnegat, et hominem purum tantummodo constitet. Sed et codex Regius 358 Homuncionista retinet. Objiciuntur a doctissimo Chiffletio

verò ex iis aiebant sola suilla abstinendum; com- A
edenda quæ secundum legem munda habentur; circumcisa-
tionem ex lege usurpandam; et credi oportere in Jesum, ut in virum sanctum ac prophetam. Alteri scortari sine verecundia, et carne abuti docebant, et per omne nequiter factum volutari, quod hac solum ratione anima mundanos principes effugeret. Atque hi omnes sunt diaboli instrumenta, et filii iræ.

CAPUT XI.

Enarratio apostolica prædicationis.

Nos vero Dei proles, et filii pacis, qui sacrum ac rectum pietatis verbum prædicamus, unum solum Deum annuntianus, legis ac prophetarum Dominum, rerum creatorem, Christi Patrem; non sui causam, nec a se genitum, quod illi arbitrantur, sed æternum, et principio carentem, et lumen inaccessiblei habitantem⁴¹; non secundum, aut tertium, aut multiplicem, sed solum æternæ, non ignotum vel ineffabilem, sed per legem et prophetas prædicatum; omnipotentem, omnibus imperantem, cunctorum dominium habentem; Deum ac Patrem Unigeniti, et omnis creaturæ primogeniti⁴²; unum Deum, unius Filii Patrem, non plurium, unius

⁴¹ I Tim. vi, 16. ⁴² Col. i, 15.

ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ ΙΑ'.

Ἐξήγησις ἀποστολικῆς κηρύξεως.

Ἡμεῖς δὲ τέκνα Θεοῦ καὶ υἱοὶ εἰρήνης (42), τὸν ἑρ-
ρὸν καὶ εὐθὴ λόγον κηρύσσοντες τῆς εὐσεβείας. Ἐνα
μόνον Θεὸν καταγγέλλομεν, νόμου καὶ προφητῶν
Κύριον, τῶν ὄντων δημιουργόν, τοῦ Χριστοῦ Πατέρα
οὐκ αὐταίτιον καὶ αὐτογένεθλον (43), ὡς ἐκεῖνοι οἴον-
ται, ἀλλ' ἀίδιον καὶ ἀναρχον, καὶ φῶς οἰκοῦντα ἀπρό-
βητον· οὐ δεῦτερον ὄντα, ἢ τρίτον, ἢ πολλοστὸν, ἀλλὰ
μόνον αἰδίως· οὐκ ἀγνωστον, ἢ ἀλεκτον, ἀλλὰ νό-
μου καὶ προφητῶν κηρυσσόμενον· παντοκράτορα,
παντάρχη, παντοξούσον· Θεὸν καὶ Πατέρα τοῦ Πο-
νογενοῦς, καὶ (44) πρωτοτόκου πάσης δημιουργίας
(45) ἕνα Θεὸν, ἐνὸς Υἱοῦ Πατέρα, οὐ πλειόνων, ἐνὸς
Παρακλήτου (46) διὰ Χριστοῦ, τῶν ἄλλων ταγ-